Tenente Coronel Adalberto Mendes, nº 94, 

Manejo, Resende, consistente em, de forma livre e consciente, com dolo de 

lesar diversos patrimônios distintos, intencionalmente subtrair, para si ou 

para outrem, um cordão de ouro com pingente, no valor aproximado de R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais), R$ 300,00 (trezentos reais) em espécie e 

o telefone celular Samsung Galaxy A11, IMEI 352432980648207, com valor 

não inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), todos de propriedade da vítima G. D.  

A. M.; 01 (um) relógio Xiaomi Amazfit GTR, no valor aproximado de R$

[...]

354703111592698, com valor não inferior R$ 2.100,00 (dois mil e cem re-

ais), ambos de propriedade da vítima G. D. C. D. A.; R$ 300,00 (trezentos 

reais) em espécie e um telefone celular Motorola Moto G31 de cor verde, 

em valor não inferior a R$ 1.136,00 (mil e cento e trinta e seis reais), ambos 

de propriedade da vítima L.  A.  L.; R$ 1.100,00 (mil e cem reais) em espécie 

e um aparelho celular Samsung A6 Plus de cor preta, com valor não inferior 

a R$ 1.735,00 (mil e setecentos e trinta e cinco reais), ambos de proprie-

dade da vítima C. L.  S., tudo mediante grave ameaça de morte exercida 

contra estas, consistente no emprego ostensivo de uma pistola e em pala-

vras de ordem, cuja entonação e expressão corporal indicavam violência 

iminente.